Οἱ δὲ ἀρχιερεῖς καὶ ἄλλοι τὸ συνέδριον ἐζήτουν
κατὰ τοῦ Ἰησοῦ μαρτυρίαν εἰς τὸ θανατῶσαι αὐτόν·
καὶ οὐκ εὗρισκον. Πολλοὶ γὰρ ψευδομαρτύρουν κατ'
αὐτοῦ, καὶ ἴσασι αἱ μαρτυρίαι οὐκ ἦσαν. Καὶ τινες
ἀναστάντες, ἐψευδομαρτύρουν κατ' αὐτοῦ, λέγοντες,

A proditoris detestationem, quod cum ex primo ordine
esset, ita contra magistrum insaniverit. Vide autem
stuporem illius, quomodo putarit posse Dominum
latere, quod pro amico habendus esset propter
osculum; nam si amicus erat, quare cum inimicis
veniebat? Revera malitia semper stulta est. Unus
autem quispiam astantium, Petrus hic erat, obtinet
autem nomen ejus Marcus, ut ne videatur laudare
praeceptorem suum Petrum majoris pro Christo
zeli. Recte autem auriculam servi summi sacerdo-
tis amputavit. Innuat enim quod audire nolent et
credere, contemnentes Scripturas. Si enim aures
habuissent quæ Scripturas exaudirent, nequaquam
Dominum gloriae crucifixissent. Non autem alium
quam pontificis servum percussit Petrus. Pontifices
enim primi Scripturas aspernabantur, facti in-
vidiæ et sui ipsorum amoris mancipia. Dixit item
turbis: Tanquam ad latronem ad me exististis,
quotidie docebam in templo. Hoc autem divinitatem
ejus monstrabat. Quando enim in templo do-
cebat, non potuerunt illum comprehendere, quam-
vis in illorum manibus esset, quia nondum tempus
erat patiendi; quando autem voluit, tunc seipsum
obtulit, ut impleantur Scripturæ prophetarum 253
quod Sicut ovis ad occisionem ductus sit, non
contendens, neque clamans, sed sua sponte sequens.

Vers. 50-54. « Et relicto illo omnes fugerunt.
Et unus quispiam adolescentulus sequebatur illum
circumamictus sindone super nudum, et comprehen-
dunt illum adolescentuli. Ille vero relicta sindone
nudus effugit ab illis. Et abduxerunt Jesum ad sum-
mum sacerdotem, et conveniunt cum illo omnes
summum sacerdotes et seniores et Scribæ. Et Petrus
emians sequebatur illum intro usque in atrium
summum sacerdotis, et erat sedens una cum ministris,
et calefiebatur ad lumen. » Fugerunt discipuli, neque
enim mentiri poterat veritas ipsa, neque prophetæ.
Adolescentulus autem quispiam sequebatur. Verisi-
mile est quod hic adolescentulus erat quidam e
domo in qua comederant pascha. Quidam autem
dicunt illum fuisse Jacobum fratrem Domini, qui
cognominabatur Justus. Hic enim una veste usus
est per omnem vitam suam, qui, et sedem Hieroso-
lymitanam ab apostolis accepit post assumptionem
Domini. Et hic igitur relicta sindone fugit. Nihil
autem novi si fugientibus præcipuis etiam hic reli-
querit Dominum. Petrus vero secutus est, amplio-
rem erga Dominum declarans amorem. Cum autem
lex præciperet unum esse pontificem per totam
vitam, multi tunc erant ementes quotannis a Ro-
manis principatus. Pontifices itaque dicit eos, qui
tempus suum jam exegerant, et pontificatum depo-
suerant.

Vers. 55-61. « Pontifices vero et totum consilium
queriebant adversus Jesum testimonium ut morti
traderent eum, nec inveniebant. Nam multi falsum
testimonium dixerant adversus illum, nec erant
satis idonea testimonia. Et quidam assurgebant et

falsum testimonium ferebant adversus illum, dicentes : Nos audivimus eum dicentem : Ego destruum templum hoc, quod est manibus factum, et tribus diebus aliud sine manibus factum extruam. Et ne sic quidem satis idoneum erat testimonium illorum. Et surgens summus sacerdos in medium interrogabat Jesum, dicens : Non respondes quidquam? quid tibi adversum te dicant testimonia? At ille tacebat, neque quidquam respondebat. » Judicii formam servant illi ipsi condemnatione digni, ut videantur illum cum iudicio occidere. Quomodo enim iudicium iustum, cum tales adsunt testes, nihil sani, sed turbata et inæqualia dicentes omnia? Et ipsi quoque qui visi sunt dicere quiddam, mendaciter dixerunt. Non dixit enim, Ego destruum templum hoc : sed, Solvite : et non dixit, manufactum : sed simpliciter, templum. Pontifex autem surgit, et interrogat Jesum, volens ipsum ad defensionem trahere, ut vel ex defensione et responso ipsum comprehenderet. At Jesus tacet, sciens illos non attenturos his quam ab ipso dicerentur, id quod et Lucas dicit, quia cum interrogaretur 254 Dominus, dixit : Si dixero respondebitis.

Verum. 61-65. « Rursum summus sacerdos interrogavit ipsum, et dicit illi : Tu es ille Christus Filius Dei benedicti? Jesus autem dixit : Ego sum, et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus caeli. Summus autem sacerdos dilaceratis vestibus suis dixit : Quid præterea opus habemus testibus? Audistis blasphemiam, quid vobis videtur? Illi vero omnes condemnaverunt eum esse reum mortis. Et cœperunt quidam conspuere in eum, et obvelare faciem illius, et colaphis eum cœdere et dicere illi, Divina; ac non in lastris alapas illi impingebant. » Rogat denuo pontifex, non ut discat et credat : sed ut captet contra eum occasionem. Adijcit autem ad istud : Tu es Christus, etiam hoc, Filius Dei benedicti. Multi enim fuerunt christi, reges inquam et pontifices, sed nullus horum fuit Filius Dei, qui est semper benedicendus et laudandus. Jesus dixit : Ego sum. Sciebat quidem quod non credituri essent, attamen respondit enactus, ut ne habeant postea quod dicant : Si manifeste ipsum audivissemus hoc dixisse, credidissemus; et propterea condemnatio eorum major fuit, quia et hunc cum audiverant, non crediderunt. Et videbitis, inquit, me ut Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis, nempe Patris : virtutem enim, Patrem hoc loco dicit. Non enim sine corpore veniet, sed talis qui videri possit et agnosci ab his qui eum crucifixerunt. Itaque pontifex morem Judæorum observat. Quando enim grave et atrox quippiam eveniebat eis, dilacerabant tunicas. Ita et hoc loco quasi blasphemasset Dominus, et malefactor magnus esset, discindit vestem pontifex. Recte quis hoc Davidis hic diceret : « Discissi sunt, et non sunt compuncti ». » Verum signum hoc erat, tametsi illi